
	22 – quinta-feira, 09 de Março de 2017	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
FÉRIAS-PRÊMIO AFASTAMENTO – ATO Nº22/2017.
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊ-
MIO, nos termos do art. 3º da Resolução Conjunta SEPLAG/
SEE nº 8656, de 02/07/2012, aos servidores: BELO HORI-
ZONTE – EE Barão de Macaúbas, MaSP 1003424-7, Heguerbet 
Leonardo de Araújo Melo, PEBIIE, cargo 01, por 01 mês, ref. 
ao 3º quinq. de exerc. a partir de 13/03/2017; EE Bueno Bran-
dão, MaSP 368637-5, Regina Márcia Campos Scarpa, ATBIVI, 
cargo 01, por 02 meses, ref. ao 4º quinq. de exerc. a partir de 
23/03/2017; EE Helena Pena, MaSP 133703-9, Miriam Bruno 
de Oliveira, ATBIIIH, cargo 02, por 02 meses, ref. ao 4º quinq. 
de exerc. a partir de 13/03/2017; EE Laura das Chagas Ferreira, 
MaSP 449296-3, Renata Dorneles da Silva, PEBIE, exercendo 
cargo em comissão DIII, cargo 01, por 01 mês, ref. ao 1º quinq. 
de exerc. a partir de 20/03/2017. CAETÉ – EE José Pereira Can-
çado, MaSP 539428-3, Glória Marília Moreira, PEBIA/vice-di-
retora, cargo 02, por 01 mês, ref. ao 1º quinq. de exerc. a par-
tir de 13/03/2017. CRUCILÂNDIA- EE Dom Silvério, MaSP 
1058111-4, Cássia da Conceição Aparecida de Castro, ATBIIIF, 
exercendo cargo em comissão SE-IV, cargo 01, por 01 mês, ref. 
ao 2º quinq. de exerc. a partir de 20/03/2017. NOVA LIMA- EE 
Augusto de Lima, MaSP 356362-4, Damião Nonato Taciano, 
ASEVP, cargo 01, por 01 mês, ref. ao 5º quinq. de exerc. a par-
tir de 13/03/2017. EE George Chalmers, MaSP 646355-8, Elaine 
Henriques Veloso Gomes, PEBII I, cargo 01, por 02 meses, ref. 
ao 1º quinq. de exerc. a partir de 13/03/2017; MaSP 1130470-6, 
Frederico Paiva de Brito, PEBIC, cargo 01, por 02 meses, ref. 
a 1º quinq. de exerc. a partir de 13/03/2017; MaSP 1130481-3, 
Jean José Andrade, PEBIC, cargo 01, por 01 mês, ref. ao 1º quinq. 
de exerc. a partir de 13/03/2017. SABARÁ- EE Carvalho Brito, 
MaSP 304122-5, Dalva de Castro Donato Wilson, ASBIIL, cargo 
01, por 01 mês, ref. ao 6º quinq. de exerc. a partir de 13/03/2017.

FÉRIAS-PRÊMIO AFASTAMENTO – ATO Nº23/2017.
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-
PRÊMIO, nos termos do inciso II § 1º do art. 3º da Resolução 
Conjunta SEPLAG/SEE nº 8656, de 02/07/2012, “ com vistas à 
aposentadoria”, aos servidores: BELO HORIZONTE – EE Prof.º 
Antônio José Ribeiro Filho, MaSP 390998-3, Gilberto Eustáquio 
Vaz Leandro, PEBIF, cargo 02, por 02 meses, ref. ao 4º quinq. de 
exerc. a partir de 13/03/2017. SABARÁ- EE Prof.ª Maria Eliza-
beth Viana, MaSP 335690-4, Neuza Fátima Ferreira de Oliveira, 
PEBIIP, cargo 01, por 02 meses, ref. aos 4º e 5º quinqs. de exerc. 
a partir de 14/03/2017.

FÉRIAS-PRÊMIO CONCESSÃO – ATO Nº09/2017.
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS – PRÊMIO, nos termos 
do § 4º do art. 31 da CE/1989, aos servidores: BELO HORI-
ZONTE – EE Carlos Góes, MaSP 389182-7, Maria da Glória 
Santos Gonçalves, ATBIIIH, cargo 01, ref. ao 5º quinq. de exerc. 
a partir de 24/01/2017; MaSP 513492-9, Sandra Regina Quitéria 
Raposo, PEBIIIM, cargo 01, ref. ao 5º quinq. de exerc. a partir de 
05/03/2017; EE Dulce Pinto Rodrigues, MaSP 345261-2, Lúcia 
Nunes Dantas, PEBIIIP, cargo 01, ref. ao 5º quinq. de exerc. a 
partir de 28/01/2017; Instituto São Rafael, MaSP 305061-4, Edi-
son Rodrigues Pereira, ATBIIIL, cargo 01, ref. ao ref. ao 7º quinq. 
de exerc. a partir de 31/07/2016; EE Maestro Villa Lobos, MaSP 
391348-0, Elaine Avelar Rosa de Almeida, ATIVG, cargo 01, ref. 
ao 4º quinq. de exerc. a partir de 18/01/2017; EE Pestalozzi, MaSP 
389184-3, Sônia Márcia Marrocos Resende Villar, ATBIVG, 
cargo 01, ref. ao 4º quinq. de exerc. a partir de 26/01/2017; EE 
Presidente Antônio Carlos, MaSP 388734-6, Elis Regina Carneiro 
de Magalhães, PEBIVG, exercendo cargo em comissão SE-IV, 
cargo 01, ref. ao 5º quinq. de exerc. a partir de 25/01/2017; EE 
Santo Afonso, MaSP 184484-4, Maria Helena de Melo Camargo, 
ATBIIG, exercendo cargo em comissão SE-III, cargo 02, ref. ao 
4º quinq. de exerc. a partir de 08/07/2016. CAETÉ - Servidor em 
Afastamento Preliminar à Aposentadoria, MaSP 351981-6, Valé-
ria da Silva Teixeira, PEBIIIC, cargo 01, ref. ao 5º quinq. de exerc. 
a partir de 20/03/2009. SABARÁ – EE Carvalho Brito, MaSP 
892722-0, Liliane Petrucelli Viana Dutra, PEBIO, cargo 02, ref. 
ao 4º quinq. de exerc. a partir de 04/01/2017. SANTA BÁRBARA 
– EE José Álvares Duarte, MaSP 614444-8, Sidinea Barbosa Fer-
nandes, PEBIB, cargo 03, ref. ao 1º quinq. de exerc. a partir de 
01/09/2016, data do requerimento de vinculação e inclusão de 
tempo da 2º função ( períodos: 2001 a 2007) no cargo efetivo.

08 934225 - 1
RETIFICAÇÃO DE DESIGNAÇÃO DE LOCAL DE EXERCI-
CIO – ATO Nº22/2017
RETIFICA no Ato de Designação de Local de Exercício, referente 
ao servidor (a): - Belo Horizonte – EE Do Instituto Agronômico, 
MaSP 1320121-5, Maria de Fátima da Silva, ATBIA, adm 01, Ato 
nº09/2016, publicado em 22/09/2016, por motivo de incorreção 
na data de exercício, onde se lê: a partir do dia subsequente à data 
da publicação, leia-se: a contar de 11-10-2016.
RETIFICAÇÃO – ATO Nº23/2017
RETIFICA, no Ato de Lotação, Ato nº 48/2016 publicado no 
“MG”01/12/2016, por motivo de incorreção no conteúdo, onde 
se lê:
BELO HORIZONTE – EE Professora Henriqueta Lisboa, MaSP 
1266088-2, Camila da Silva Aguiar, Língua Portuguesa, PEB,16 
h/a, adm. 02, posse em 21/10/2016 e exercício em 21/10/2016; 
Leia-se:
BELO HORIZONTE – EE Professora Henriqueta Lisboa, MaSP 
1266088-2, Camila da Silva Aguiar, Biologia, PEB,16 h/a, adm. 
02, posse em 21/10/2016 e exercício em 21/10/2016; Leia-se:
RETIFICAÇÃO – ATO Nº24/2017
RETIFICA, no Ato de Mudança de Lotação, Ato nº 01/2016 
publicado no “MG”16/01/2016, por motivo de incorreção no 
MaSP, onde se lê:
BELO HORIZONTE – Para: EE Assis Chateaubriand, MaSP 
1278236-5, Fabiana Gonçalves Silva, PEB, Educação Física, 14 
h/a, adm. 02, da EE Barão de Macaúbas de Belo Horizonte.
BELO HORIZONTE – Para: EE Assis Chateaubriand, MaSP 
1278136-5, Fabiana Gonçalves Silva, PEB, Educação Física, 14 
h/a, adm. 02, da EE Barão de Macaúbas de Belo Horizonte.
RETIFICAÇÃO – ATO Nº25/2017.
Em Cumprimento à Revisão de Proventos Ofício GTAP/
SNP nº 72/2015.RETIFICA NO ATO DE FÉRIAS PRÊMIO EM 
ESPÉCIE, referente aos servidores: BELO HORIZONTE – Ser-
vidor Aposentado, MaSP 329079-8, Regina Aparecida Amendola 
Couto, PEBIIP/DII Apostilada, cargo 01, por motivo de incor-
reção no saldo a ser convertido em espécie, ato publicado em 
24/09/2010, onde se lê: ref. ao saldo de 11 meses, leia-se: ref. ao 
saldo de 12 meses.
RETIFICAÇÃO – ATO Nº26/2017.
Em Cumprimento à Revisão de Proventos Ofício GTAP/SNP 
nº 72/2015.RETIFICA NO ATO DE FÉRIAS PRÊMIO AFAS-
TAMENTO, referente ao servidor: BELO HORIZONTE – MaSP 
329079-8, Regina Aparecida Amendola Couto, PEBIIP/DII Apos-
tilada, cargo 01, por motivo de resguardar as férias-prêmio, já 
adquiridas para fins de aposentadoria, conforme Instrução de Ser-
viço SCGH/DCCTA nº 01/2006, ato publicado em 18/07/2008, 
onde se lê: por 01 mês, ref. ao 4º quinq. de exerc. a partir de 
28/07/2008, leia-se: por 01 mês, ref. ao 5º quinq. de exerc. a par-
tir de 28/07/2008.
RETIFICAÇÃO – ATO Nº 27/2017.
RETIFICA O ATO DE AFASTAMENTO PRELIMINAR À APO-
SENTADORIA, referente aos servidores: CAETÉ – Servidores 
em Afastamento Preliminar à Aposentadoria, MaSP 351981-6, 
Valéria Silva Teixeira, PEBIIIC, cargo 01, por motivo de incor-
reção na carga horária, ato nº 99/2011, publicado em 09/09/2011, 
onde se lê: correspondente à carga horária de 108 h/a, leia-se: cor-
respondente à carga horária de 129 h/a; MaSP 351988-1, Vilma 
Gonçalves Soares, EEBIIF, cargo 02, por motivo de incorreção 
do órgão de lotação, ato nº 06/2017, publicado em 16/02/2017, 
onde se lê: EE José Bonifácio, leia-se: EE José Brandão. RETI-
FICA O ATO DE AFASTAMENTO PRELIMINAR À APO-
SENTADORIA POR INVALIDEZ, referente ao servidor: BELO 

HORIZONTE - Servidor em Afastamento Preliminar à Aposen-
tadoria, MaSP 857270-3, Jussara de Almeida Oliveira, ASBIF, 
cargo 01, ao publicado em 09/09/2016, por motivo de alteração 
na proporcionalidade, onde se lê: à remuneração proporcional a 
22/30 avos, leia-se: à remuneração proporcional a 23/30 avos. 
RETIFICA O ATO DE FÉRIAS-PRÊMIO EM ESPÉCIE, refe-
rente ao servidor: BELO HORIZONTE – Servidora Aposentada, 
MaSP 374263-2, Silvana de Oliveira Almeida Abritta, PEBIP, 
cargo 01, por motivo de incorreção na publicação, ato publicado 
em 10/02/2017, onde se lê: saldo de 05 meses, leia-se: saldo de 
03 meses e 03 dias.

08 934227 - 1

Fundação Helena Antipoff
Presidente: Maria do Carmo Lara Perpétuo

EXTRATO DE EDITAL Nº 9/2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO/DESIGNAÇÃO
A FUNDAÇÃO HELENA ANTIPOFF, torna público a abertura 
do Processo Seletivo, visando designar Assistente Técnico de 
Educação, Auxiliar de Secretaria e Auxiliar de Biblioteca, nos 
termos da Lei 10.254/1990, para atender em caráter de urgência 
as demandas da Escola Sandoval Soares de Azevedo unidade de 
educação básica
desta Fundação.
Data da designação: 14/03/2017
Horário: 14h30min
Local Presencialmente na Fundação Helena Antipoff, localizada 
na Avenida São Paulo, 3996, Vila Rosário – Ibirité/MG.
Informações: Tel: (31)3521-9530
Edital na íntegra acesse: www.fha.mg.gov.br

Ibirité, 8 de março de 2017.
Maria do Carmo Lara Perpétuo

Presidente da FHA
08 934614 - 1

Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento 
Econômico, Ciência, 
Tecnologia e Ensino 

Superior
Secretário: Miguel Corrêa da Silva Júnior

Fundação de Amparo à Pesquisa 
do Estado de Minas Gerais

Presidente: Evaldo Ferreira Vilela
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 

de Minas Gerais - FAPEMIG
DELIBERAÇÃO N. 111, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017

Aprova encaminhamentos propostos no Parecer 
nº 04/2017 da Procuradoria da FAPEMIG.

O Decano do Conselho Curador da Fundação de Amparo à Pes-
quisa do Estado de Minas Gerais – FAPEMIG, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 6º, inciso II, parágrafo 3º do Regi-
mento Interno do Conselho Curador da FAPEMIG e do Decreto 
Nº 45.837, de 23 de dezembro de 2011, reunido em sessão ple-
nária do dia 21 de fevereiro de 2017, e considerando a decisão 
unânime do Plenário deste mesmo Conselho, Resolve: Art. 1º 
Aprovar os encaminhamentos propostos no Parecer nº 04/2017 
da Procuradoria da FAPEMIG, referente as intercorrências no 
Processo Tecnova, Edital nº 13/2013, para que se proceda com 
uma nova gestão junto à FINEP com tratativas visando revisão da 
glosa de recursos no âmbito da parceria; restando infrutífera que 
a FAPEMIG, após análise individualizada dos cinco processos, 
os retome, verificada a pertinência científica e viabilidade econô-
mico financeira, mediante juízo de conveniência e oportunidade. 
Art. 2º Colocar esta Deliberação em vigor na data da publicação. 
Belo Horizonte, 21 de fevereiro de 2017. Ass) Valentino Rizzioli 
- Decano do Conselho Curador

08 934379 - 1

Universidade Estadual 
de Montes Claros

Reitor: Prof. João dos Reis Canela
Ato assinado pelo Magnífico Reitor

Ato nº 050/2017 – O Reitor da Universidade Estadual de Montes 
Claros - Unimontes, Professor João dos Reis Canela, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas nos termos do artigo 7º, inciso 
IV, do Decreto nº. 45.799 de 06 de dezembro de 2011 REGISTRA 
AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA, nos 
termos do art. 36 § 6º da Constituição Estadual, de 21 de setem-
bro de 1989, da servidora MARLÚCIA ARAÚJO TOLENTINO, 
Masp 1062070-6, CPF nº. 531.783.786-34, ocupante do cargo 
efetivo de Analista Universitário, Nível IV Grau B, lotada na Rei-
toria, à vista de requerimento de aposentadoria pelo art. 40, inciso 
III, alínea “b” da Constituição Federal de 05/10/1988 com redação 
dada pela Emenda Constitucional Federal nº. 41 de 19 de dezem-
bro de 2003, a contar de 02/03/2017, com direito aos proventos 
proporcionais calculados pela média das remunerações.

Ato nº 051/2017 – O Reitor da Universidade Estadual de Montes 
Claros - Unimontes, Professor João dos Reis Canela, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas nos termos do artigo 7º, inciso 
IV, do Decreto nº. 45.799 de 06 de dezembro de 2011 REGISTRA 
AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA, nos 
termos do art. 36 § 6º da Constituição Estadual, de 21 de setem-
bro de 1989, da servidora MARIA DO CARMO SOARES, Masp 
1046292-7, CPF nº. 822.300.726-68, ocupante do cargo efetivo de 
Auxiliar Administrativo Universitário, Nível VI Grau B, lotada no 
Hospital Universitário Clemente de Faria à vista de requerimento 
de aposentadoria pelo art. 40, inciso III, alínea “b” da Constitui-
ção Federal de 05/10/1988 com redação dada pela Emenda Cons-
titucional Federal nº. 41 de 19 de dezembro de 2003, a contar de 
03/03/2017, com direito aos proventos proporcionais calculados 
pela média das remunerações.

Ato nº 052/2017 – O Reitor da Universidade Estadual de Montes 
Claros - Unimontes, Professor João dos Reis Canela, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas nos termos do artigo 7º, inciso 
IV, do Decreto nº. 45.799 de 06 de dezembro de 2011 CONCEDE 
ABONO DE PERMANÊNCIA, nos termos do parágrafo 5º do 
art. 2º da EC n° 41/03 ao servidor: Masp 1045931-1, Caius Mar-
cellus Reis Silveira (Admissão 02), a contar de 23/02/2017.

Ato nº 053/2017 – O Reitor da Universidade Estadual de Montes 
Claros - Unimontes, Professor João dos Reis Canela, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas nos termos do artigo 7º, inciso 
IV, do Decreto nº 45.799 de 06 de dezembro de 2011, CONCEDE 
PRORROGAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE 

TRABALHO, para vinte horas semanais, nos termos do art. 1º da 
Lei nº 9.401, de 18/12/1986, por seis meses a: Masp 1046623-3 – 
Francine Mendes Brant Pinto, Técnico Universitário, a partir de 
08/12/2016, conforme Laudo nº 013/2017, expedido pela Supe-
rintendência Central de Perícia Médica e Saúde Ocupacional em 
09/01/2017.

08 934432 - 1
PORTARIA Nº 032 – REITOR/2017

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros – Unimon-
tes, Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições legais, 
estatutárias e regimentais que lhe são conferidas, considerando: 
o disposto no item 6 do Manual do Programa de Capacitação de 
Recursos Humanos da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 
de Minas Gerais – PCRH/FAPEMIG, resolve: Art. 1º Alterar a 
Comissão de Acompanhamento do Programa de Capacitação de 
Recursos Humanos da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 
de Minas Gerais – PCRH/FAPEMIG –, no âmbito da Unimon-
tes, que passa a vigorar com os seguintes membros: Juliane Leite 
Ferreira, Masp 1046967-4, Pró-Reitora de Adjunta de Pós-gradu-
ação, que a presidirá; Jussara Maria Carvalho Guimarães, Masp 
1046353-7, Pró-reitora de Extensão; Virgílio Mesquita Gomes, 
Masp 1058682-4, Pró-Reitor de Pesquisa; Antônio Dimas Car-
doso, Masp 1046252-1, Pró-Reitor Adjunto de Pesquisa; Maria 
De Fátima Rocha Maia, Masp 1046651-4, Coordenadora de Pós-
graduação Stricto sensu. Art. 2º Determinar aos titulares e aos ser-
vidores de todos os órgãos da Universidade que seja oferecido 
todo o apoio à Comissão, a fim de que ela desempenhe com efi-
ciência as suas atribuições. Art. 3º Revogadas as disposições em 
contrário, especialmente as da Portaria nº 065 – Reitor/2016, esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-se. 
Divulgue-se. Cumpra-se.

08 934586 - 1
Atos assinados pelo Magnífico Reitor

Ato nº 054/2017 – O Reitor da Universidade Estadual de Montes 
Claros - Unimontes, Professor João dos Reis Canela, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 7º, inciso 
IV, do Decreto nº 45.799 de 06 de dezembro de 2011, DISPENSA, 
para alteração de carga horária, nos termos do artigo 10, § 5º da 
Lei Estadual n. 10.254/90, os seguintes servidores:
Centro de Ciências Humanas – CCH
Masp 0444258-8 – Antônio Normando Freire da Silva, 25h/a, a/c 
09/03/2017.
Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA
Masp 1004185-3 – Leonardo Linhares Drumond Machado, 13h/a, 
a/c 09/03/2017.

Ato nº 055/2017 – O Reitor da Universidade Estadual de Montes 
Claros - Unimontes, Professor João dos Reis Canela, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas nos termos do artigo 7º, inciso 
IV, do Decreto nº. 45.799 de 06 de dezembro de 2011, DESIGNA 
nos termos do artigo 10, inciso II da Lei Estadual n. 10.254 de 20 
de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n. 31.930 de 15 de 
outubro de 1990, c/c a Lei n. 15.463 de 13 de janeiro de 2005, 

para o cargo de Professor de Educação Superior, os seguintes 
servidores:
Centro de Ciências Humanas – CCH
Professor de Educação Superior – NÍVEL I
Para o período de 09/03/2017 a 30/04/2017
Masp 0444258-8 – Antônio Normando Freire da Silva, Instru-
mento II, IV, VI e VIII, Canto Coral II, Regência II, Orientação 
de Monografia, 38h/a.
Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA
Professor de Educação Superior – NÍVEL I
Para o período de 09/03/2017 a 31/07/2017
Masp 1114758-4 – Álvaro Guilherme Ribeiro Matos, Estágio 
Supervisionado I e III, Orientação de Monografia, 40h/a.
Masp 1183153-4 – Dalton Max Fernandes de Oliveira, Estágio 
Supervisionado II e IV, Orientação de Monografia, 40h/a.
Masp 1061872-6 – Edson Cosme Martins Filho, Estágio Supervi-
sionado I, Orientação de Monografia, 20h/a.
Masp 1122300-5 – Fernando Pereira Jorge, Estágio Supervisio-
nado I e IV, Orientação de Monografia, 40h/a.
Masp 1141521-3 – Graciete Afonso Prioto de Castro, Estágio 
Supervisionado II e IV, Orientação de Monografia, 40h/a.
Masp 1419554-9 – Guilherme Roedel Fernandez Silva, Direito 
Processual Penal I e II, 24h/a.
Masp 1213027-4 – José Adelcio da Silva Junior, Direito Mercantil 
III (Títulos de Crédito), Estágio Supervisionado III, Orientação de 
Monografia, 34h/a.
Masp 1046778-5 – Junia da Silva e Carvalho, Contabilidade do 
Setor Público I, Controladoria, 30h/a.
Masp 1077142-6 – Maria Inês Gomes da Silva, Estágio Supervi-
sionado I e II, Orientação de Monografia, 40h/a.
Masp 1146418-7 – Maxwel Gomes dos Santos, Introdução ao 
Direito, Direito Tributário, Orientação de Monografia, 20h/a.
Masp 1413405-0 – Wannessa Aquino Reis, Estágio Supervisio-
nado I, Orientação de Monografia, 26h/a.
Professor de Educação Superior – NÍVEL IV
Para o período de 09/03/2017 a 31/07/2017
Masp 1419515-0 – Adélia Alves Rocha, Estágio Supervisionado 
II e IV, Orientação de Monografia, 40h/a.
Masp 1141462-0 – Alexandre Ricardo Damasceno Rocha, Prática 
Jurídica Penal, Estágio Supervisionado IV, Orientação de Mono-
grafia, 36h/a.
Masp 1396866-4 – Ana Lucia Ribeiro Mol, Direito Processual 
Trabalhista, Prática Jurídica Trabalhista, Direito Processual Cons-
titucional, Orientação de Monografia, 40h/a.
Masp 1141396-0 – Fernanda Fagundes Veloso Lana, Estágio 
Supervisionado II, Orientação de Monografia, 40h/a.
Masp 1419658-8 – Igor Ramos Rosa, Estágio Supervisionado III, 
Orientação de Monografia, 20h/a.
Masp 1004185-3 – Leonardo Linhares Drumond Machado, Intro-
dução ao Estudo do Direito, Direito Civil I (Parte Geral I), Orien-
tação de Monografia, 40h/a.
Masp 1274819-0 – Rodrigo Leal Teixeira, Estágio Supervisio-
nado III, Orientação de Monografia, 20h/a.
Masp 1115548-8 – Talita Soares Moran, Estágio Supervisionado 
I, Orientação de Monografia, 20h/a.

08 934633 - 1

Universidade do Estado de Minas Gerais
Reitor: Dijon Moraes Júnior

EDITAL SEPLAG/UEMG Nº. 08 /2014, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2014
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA CARREIRA DE PROFESSOR DE EDU-
CAÇÃO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – UEMG
O Secretário de Estado de Planejamento e Gestão – SEPLAG, o Reitor da Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG e o Instituto 
Brasileiro de Formação e Capacitação - IBFC, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, COMUNICAM que:
1. O resultado das Provas Didáticas, bem como das Provas de Títulos e Checagem de Pré-Requisitos estará disponível para consulta 
no endereço eletrônico www.ibfc.org.br, na data de 09/03/2017, a partir das 16 horas, aos candidatos que concorrem às áreas/códigos 
abaixo:

CÓDIGO ÁREA
34 Língua Brasileira de Sinais: Libras
52 Prática de Grandes Grupos Instrumentais: Cordas e Fundamentos da Regência de Conjuntos Instrumentais
56 Violão: Metodologia do Ensino do Instrumento e Prática Musical em Grupo
65 Pedagogia e sua Multidimensionalidade
73 Poéticas Visuais - Gravura em Metal
74 Poéticas Visuais - Gravura: Litografia
77 Poéticas Visuais - Pintura
78 Poéticas Visuais - Relações Humanas e a Expressão Artística

105 Filosofia e Educação
113 Concepções de Infância, Socialização e Processos de Aprendizagem na Educação Infantil
126 História e Análise Crítica da Arte e do Design
136 Processos de Criação em Design
147 Metodologia da Educação Musical e Estágio Supervisionado
148 Recursos Pedagógicos para a Percepção Musical
161 Violão/ Literatura do Instrumento
162 Violão/ Prática Musical em Grupo, Criação e Improvisação Musical
163 Violão/ Práticas Informais no Ensino Musical
174 Língua Brasileira de Sinais: Libras
175 Língua Portuguesa
178 Organização Social e Técnica do Trabalho Capitalista: profissão docente
179 Pedagogia e sua Multidimensionalidade
183 Sala de aula: Espaço Social, Cultural e Histórico
186 Direito Tributário, Financeiro e Empresarial
194 Poéticas Visuais - Pintura
197 Administração e Gestão do Agronegócio
202 Direito Ambiental e Agrário
203 Direito Civil e Consumidor
204 Direito Constitucional e Eleitoral
205 Direito e Processo Penal
206 Direito e Processo Trabalhista e Direito Previdenciário
207 Direito Processual Civil
208 Direito Tributário, Financeiro e Empresarial
223 Direito Ambiental e Legislação Aplicada à Engenharia
226 Geologia, Mineralogia e Petrografia
229 Mineração: Lavra, Pesquisa e caracterização Mineral
233 Tratamento de Minérios e Laboratório de Tratamento de Minérios
242 Pedagogia e sua multidimensionalidade
268 Fatores Filosóficos, Sociais e Culturais
272 Prática Projetual - Design de Produto
279 Projetos Editoriais em Música
281 Artes na Educação Infantil e em Anos Iniciais do Ensino Fundamental
286 Gestão da Escola na Educação Básica
315 Direito Ambiental e Agrário
317 Direito Internacional e Direito Empresarial
319 Direito Processual Civil
325 Língua Portuguesa
327 Química Ambiental
330 Ciência dos Solos e Recuperação de Áreas Degradadas
347 Gestão da Escola na Educação Básica
351 Pesquisa em Educação
364 Geociências com ênfase em Química do Solo e Mineralogia

Belo Horizonte, 02 de março de 2017.
Dijon Moraes Júnior

Reitor da Universidade do Estado de Minas Gerais
Helvécio Miranda Magalhães Júnior

Secretário de Estado de Planejamento e Gestão
08 934462 - 1

luzia
Realce


